

# „Pilnujmy swego”

Wstąpienie Polski do struktur Unii Europejskiej od 1 maja 2004 r. daje nam możliwość ubiegania się o zalegalizowanie produktów spożywczych i ich receptur charakterystycznych dla danego regionu, a nawet całego kraju np. „knidziuk”, sękacz, powidła, placki, pierogi, napoje itp. stając się członkiem UE możemy stworzyć całą listę produktów krajowych, których nazwy i receptury będą chronione.

System ochrony i promocji wyrobów regionalnych i tradycyjnych jest jednym z najważniejszych czynników wpływających na zrównoważony rozwój obszarów wiejskich i realizację założeń II filaru Wspólnej Polityki Rolnej. Powoduje on zróżnicowanie zatrudnienia na obszarach wiejskich tworząc na wsi pozarolnicze źródła utrzymania oraz zwiększa dochody producentów rolnych. Dzięki temu systemowi ochronie podlega również dziedzictwo kulturowe wsi, co przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności terenów wiejskich i rozwoju agroturystyki i turystyki wiejskiej.

Realizowana przez UE polityka jakości daje konsumentom pewność, że kupując żywność bardzo wysokiej jakości charakteryzującą się wyjątkową tradycyjną metodą produkcji. Z powodu dużej różnorodności produktów na rynku konsumenci oczekują również jasnych i wyczerpujących informacji na temat jakości i pochodzenia produktu rolnego lub artykułu spożywczego. Identyfikację i wybór poszczególnych wyrobów umożliwiają oznaczenia geograficzne, nazwy pochodzenia oraz świadectwa potwierdzające szczególny charakter.

Ochrona produktów regionalnych i tradycyjnych przed nieuczciwym przywłaszczeniem nazwy lub podrobieniem ma lepiej informować konsumentów o walorach kupowanych przez nich wyrobów oraz pomóc w dywersyfikacji podaży produktów rolno-spożywczych.

Wyrobami, które charakteryzują się regionalnym pochodzeniem lub tradycyjnymi metodami wytwarzania są przede wszystkim sery, wędliny, świeże mięsa, owoce i przetwory owocowe, wyroby piekarnicze, napoje. Specyfika produkcji, ograniczony zasięg występowania i odpowiednie walory smakowe powodują, że produkty te są droższe od prze-mysłowo produkowanej żywności. pomimo tego, z roku na rok zwiększa się zainteresowanie tymi wyrobami.

Produkty te są narażane, szczególnie gdy osiągną sukces komercyjny, na próby stosowania tej samej nazwy dla towaru produkowanego niezgodnie z tradycyjną recepturą lub poza obszarem pierwotnego stosowania. Ochronie przeciwko takim praktykom służy europejski system rejestracji, ochrony i wyróżniania specjalnymi znakami produktów regionalnych i tradycyjnych.

Komisja Europejska chroni nazwy regionalnych i tradycyjnych produktów przez ich wpis do Rejestracji Chronionych Nazw Pochodzenia i Oznaczeń Geograficznych lub do Rejestru Świadectw Szczególnego Charakteru.

Po przystąpieniu do UE oraz przeprowadzaniu zmian przepisów prawnych obowiązujących w Polsce powstaje Strategia Identyfikacji i Promocji Produktów Tradycyjnych, która opierać się będzie głównie na prowadzeniu Listy Produktów Tradycyjnych. Upoważnienie do stworzenia i prowadzenia w/w listy przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarte jest w Ustawie o rejestracji i ochronie nazw i oznaczeń produktów rolnych i środków spożywczych oraz o produktach tradycyjnych.

Do działań związanych z prowadzeniem Listy Produktów Tradycyjnych będą zobowiązani Marszałkowie Województw oraz Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikowana będzie na stronie internetowej Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz każdorazowo po jej aktualizacji w Biuletynie Informacyjnym Ministerstwa Rolnictwa

i Rozwoju Wsi.

Stworzenie Listy Produktów Tradycyjnych ułatwi prowadzenie odpowiedniej polityki promocyjnej i informacyjnej. Podstawową korzyścią istnienia wspomnianej listy będzie pokazanie konsumentom i producentom, jak ogromne jest bogactwo naszego kraju w zakresie produkcji i tradycyjnej żywności. Pozwoli polskim producentom na rozwijanie produkcji, koncentrowaniu się na dbaniu o jakość swoich wyrobów, a co za tym idzie dążenie do rejestracji nazwy produktu jako chronionej nazwy pochodzenia, chronionego oznaczenia geograficznego lub nazwy specyficznego charakteru.

Wszystkich Państwa gorąco zachęcamy do korzystania z możliwości, jakie daje nam prawodawstwo polskie i unijne w zakresie rozpowszechniania i promocji naszych regionalnych oraz tradycyjnych produktów.

Informacje, jakie procedury należy przejść by zastrzec sobie nazwę pochodzenia, oznaczenie geograficzne, otrzymać świadectwo szczególnego charakteru oraz dokonać wpisu na Listę Produktów Tradycyjnych otrzymają Państwo pod adresami:

- Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Biuro Oznaczeń Geograficznych i Promocji tel. (022) 623-27-07, 623-22-00, 623-22-08, 623-10-52, adres internetowy: [www.minrol.gov.pl](http://www.minrol.gov.pl) w dziale Produkty Regionalne i Tradycyjne,

- Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie, Departament Rozwoju Wsi i Ochrony Środowiska, ul. Spokojna 4, 20 – 074 Lublin, tel. (081) 74-24-228,

- Strona internetowa Unii Europejskiej: [http://europa.eu.int/comm/agriculture/foodqual/quali1\\_en.htm](http://europa.eu.int/comm/agriculture/foodqual/quali1_en.htm),

- Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego. Fundacja „Fundusz Współpracy” Projekt „Agro – Smak”, ul. Górmoślaska 4a, 00 – 444 Warszawa tel. (0-22) 45-09-955, 953 [www.cofund.org.pl/agro-smak](http://www.cofund.org.pl/agro-smak)

Osoby zainteresowane uczestnictwem w promocji produktów regionalnych i lokalnych pochodzących z Lubelszczyzny mogą przesłać wypełnione zgłoszenie swojego produktu na adres:

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie, Departament Rozwoju Wsi i Ochrony Środowiska, ul. Spokojna 4, 20 – 074 Lublin z dopiskiem „produkty regionalne”.

Opracowano na podstawie materiałów informacyjnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie.

Wioletta Olesińska



## OGŁOSZENIE

Przypominamy o obowiązku nałożonym na właścicieli nieruchomości na podstawie art. 47b ust. 2 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. - Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2000 r. Nr 100, poz. 1086, z późn. zm.).

Zgodnie z nim:

„właściciele nieruchomości przeznaczonych pod zabudowę zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego są zobowiązani umieścić na nieruchomości w widocznym miejscu tabliczkę numerem porządkowym nieruchomości oraz utrzymać ją w dobrym stanie”.

W związku z tym na nieruchomościach, na których nie umieszczono dotychczas numerów porządkowych lub tabliczki z nimi są nieczytelne, należy umieścić w widocznym miejscu informację o numerze.

Nieumieszczenie przez właściciela nieruchomości